
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

от 31. / л -ЬСШ № 
пос. Парковый 

Об утверждении Положения о создании условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования Тихорецкий район, 
реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2013 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), постановлением главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 
2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения» (далее - СанПиН 
2.3/2.4.3590-20), Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31 июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Положение о создании условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования Тихорецкий 
район, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу приказы управления образования 
администрации муниципального образования Тихорецкий район: 

от 31 декабря 2016 года № 2395 «Об утверждении Положения о 
создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных образовательных учреждениях муниципального 
образования Тихорецкий район, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования»; 



от 29 декабря 2017 года № 1619 «О внесении изменений в приказ 
управления образования администрации муниципального образования 
Тихорецкий район от 31 декабря 2016 года № 2395 «Об утверждении 
Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях 
муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования»; 

от 29 декабря 2018 года № 1667 «О внесении изменений в приказ 
управления образования администрации муниципального образования 
Тихорецкий район от 31 декабря 2016 года № 2395 «Об утверждении 
Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях 
муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования». 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
4. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года. 

Начальник управления О.В. Шинтяпкина 



Приложение 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Тихорецкий район 
от 3 / . / Я JU'.IQ № 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования 

I. Общие положения 

1.1. Положение о создании условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее - Положение) 
регулирует порядок и условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
а также их содержания в муниципальных образовательных учреждениях, 
муниципального образования Тихорецкий район, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее 
образовательные учреждения). 

1.2. Под услугой по присмотру и уходу за детьми в образовательных 
учреждениях понимается комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими 
личной гигиены и режима дня. 

1.3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в 
образовательных учреждениях отнесено к полномочиям администрации 
муниципального образования Тихорецкий район (далее - Учредитель). 

1.4. Образовательное учреждение обеспечивает получение дошкольного 
образования, присмотр, уход за воспитанниками в возрасте от 2-х месяцев (при 
наличии соответствующих условий) до прекращения образовательных 
отношений, включая организацию их питания и хозяйственно-бытового 
обслуживания, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня, без 
реализации образовательной программы дошкольного образования. 

II. Условия для осуществления присмотра и ухода за детьми 

2.1. Присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях 
осуществляется в группах. Группы могут иметь общеразвивающую, 
компенсирующую, оздоровительную или комбинированную направленность. 

В образовательном учреждении могут быть организованы также: 



группы для детей раннего возраста без реализации образовательной 
программы дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, 
уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет; 

группы по присмотру и уходу без реализации образовательной 
программы дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 
2 месяцев до прекращения образовательных отношений. В группах по 
присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по организации питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению ими личной гигиены 
и режима дня; 

семейные дошкольные группы с целью удовлетворения потребности 
населения в услугах дошкольного образования в семьях. Семейные 
дошкольные группы могут иметь любую направленность или осуществлять 
присмотр и уход за детьми без реализации образовательной программы 
дошкольного образования. 

В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, так и 
воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

2.2. Режим работы образовательного учреждения и длительность 
пребывания в ней воспитанников определяются образовательным учреждением 
самостоятельно в соответствии с ее уставом. 

2.3. Взаимоотношения между образовательным учреждением и 
родителями (законными представителями) воспитанников регулируются 
договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и 
ответственность сторон, возникающие в процессе оказания услуги, 
длительность пребывания ребенка по месту оказания услуги, а также размера 
платы, взимаемой с родителя за оказание услуги. 

2.4. Услуга по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста в 
зависимости от длительности пребывания включает в себя организацию: 
питания, дневного сна, прогулки. 

2.5. Услуга по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста 
может быть организована: 

в групповой ячейке здания образовательного учреждения; 
в жилых и нежилых помещениях жилищного фонда и нежилых зданиях 

с учетом соблюдения требований пожарной безопасности, санитарно-
гигиенических, противоэпидемических и иных требований законодательства. 

2.6. Обустройство групповой ячейки должно соответствовать санитарно-
эпидемиологическим требованиям к устройству, содержанию и организации 
режима работы образовательных организаций. 

2.7. В состав групповой ячейки входят: раздевальная (приемная) (для 
приема детей и хранения верхней одежды), групповая (для проведения игр, 
занятий и приема пищи), спальня, буфетная (для подготовки готовых блюд к 
раздаче и мытья столовой посуды), туалетная (совмещенная с умывальной). 

2.8. Организация питания. 



2.8.1. Организация питания воспитанников и ответственность в 
образовательном учреждении возлагается на учреждение и осуществляется им 
в соответствии с санитарными правилами и нормативами. 

Организация питания в учреждении может осуществляться на основании 
муниципального контракта, заключенного Учреждением с организацией 
общественного питания в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

2.8.2. Питание должно удовлетворять физиологические потребности 
детей в основных пищевых веществах и энергии. 

2.8.3. Питание воспитанников осуществляется в соответствии с 
примерным меню, утвержденным руководителем образовательного 
учреждения, рассчитанным на период не менее двух недель (с учетом режима 
учреждения и возрастной категории детей). 

2.8.4. Кратность приема пищи определяется длительностью пребывания 
ребенка в образовательном учреждении и режимом работы группы. 

2.8.5. Приготовление пищи для детей осуществляется в помещении 
пищеблока, устройство, оборудование и содержание которого должны 
соответствовать требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

2.8.6. В образовательных учреждениях допускается доставка готовых 
блюд с комбинатов питания, пищеблоков образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций и организаций общественного питания. 

III. Содержание детей в образовательных учреждениях 

3.1. К созданию условий для содержания детей в образовательных 
учреждениях относится ряд мероприятий. 

3.2. Организация режима дня в ходе предоставления услуги по 
присмотру и уходу. 

3.2.1. Режим дня должен соответствовать возрастным особенностям 
детей и способствовать их гармоничному развитию. 

3.2.2. Основными компонентами режима являются: пребывание на 
открытом воздухе (прогулка), игровая деятельность, прием пищи, личная 
гигиена, сон. 

3.2.3. Ежедневный утренний прием детей проводится воспитателями и 
(или) медицинскими работниками, которые опрашивают родителей о состоянии 
здоровья детей. 

3.2.4. Выявленные больные дети или дети с подозрением на заболевание 
в образовательные учреждения не принимаются; заболевших в течение дня 
детей изолируют от здоровых детей (временно размещают в помещениях 
медицинского блока) до прихода родителей или их госпитализации в лечебно-
профилактическую организацию с информированием родителей. 

3.2.5. Общая продолжительность дневного сна должна составлять от 2,5 
до 3 часов в соответствии с возрастом детей и режимом группы. 



3.2.6. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок для 
детей до 7 лет составляет 3 часа в день. Продолжительность прогулки 
определяется образовательным учреждением в зависимости от климатических 
условий. 

3.3. Кадровое обеспечение образовательного учреждения. 
3.3.1. Обязательства по присмотру и уходу за детьми в группе 

выполняются воспитателем, младшим воспитателем в соответствии с 
должностными инструкциями. 

3.3.2. К работе в образовательном учреждении, осуществляющем услугу 
по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, не допускаются лица: 

лишенные права заниматься педагогической деятельностью в 
соответствии с вступившим в законную силу приговором суда; 

имеющие ограничения, предусмотренные статьей 351.1. Трудового 
кодекса Российской Федерации; 

имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные 
тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце третьем статьи 331 
Трудового кодекса Российской Федерации; 

признанные недееспособными в установленном 
федеральным законом порядке; 

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в области здравоохранения. 

3.3.3. Работники образовательного учреждения обязаны проходить 
первичные (при устройстве на работу) и периодические медицинские 
обследования, а также аттестацию на знание санитарных норм и правил. 

3.4. Обеспечение охраны жизни и здоровья воспитанников. 
Образовательные учреждения, осуществляющие присмотр и уход, 

содержание, создают условия для охраны здоровья воспитанников, в том числе 
обеспечивают: 

текущий контроль за состоянием их здоровья; 
проведение санитарно-гигиенических, профилактических и 

оздоровительных мероприятий; 
оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, 

установленном законодательством в сфере охраны здоровья: 
соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов; 
безопасность воспитанников во время пребывания в образовательном 

учреждении; 
профилактику несчастных случаев с воспитанниками во время 

пребывания в образовательном учреждении; 
организацию и создание условий для профилактики заболеваний и 

оздоровления воспитанников; 



прохождение воспитанниками в соответствии с законодательством 
Российской Федерации периодических медицинских осмотров и 
диспансеризации. 

IV. Финансовое обеспечение услуг по присмотру и уходу 

4.1. Финансовое обеспечение услуг по присмотру и уходу 
осуществляется за счет средств муниципального бюджета в соответствии с 
утвержденной учредителем методикой расчета нормативных затрат на создание 
условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, а также средств 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в дошкольных образовательных учреждениях (далее - родительская 
плата). 

4.2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях. 

4.2.1.3а присмотр и уход за детьми администрация муниципального 
образования Тихорецкий район, осуществляющая функции и полномочия 
учредителя образовательного учреждения, устанавливает постановлением 
администрации муниципального образования Тихорецкий район плату, 
взимаемую с родителей (законных представителей), и ее размер. 

4.2.3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией родительская плата не взимается. 

Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать 
ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в 
определяемых им случаях и порядке. 

Порядок предоставления льгот отдельным категориям родителей 
(законных представителей) по установлению родительской платы за присмотр 
и уход за детьми в образовательных учреждениях устанавливается 
постановлением администрации муниципального образования Тихорецкий 
район. 

4.2.4. Льгота по родительской плате назначается на основании приказа 
образовательного учреждения после предоставления родителями (законными 
представителями) соответствующих документов, подтверждающих льготу. 

4.3. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, 
посещающих образовательные учреждения, родителям (законным 
представителям) выплачивается компенсация. Порядок обращения за 
получением компенсации, порядок ее выплаты, размер компенсации, средний 
размер родительской платы за присмотр и уход за детьми устанавливаются 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края. 
Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация: 

на первого ребенка - в размере не менее 20% среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях; 



на второго ребенка - в размере не менее 50% среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 
организациях; 

на третьего и последующих детей - в размере не менее 70% среднего 
размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в 
соответствующем образовательном учреждении. 

4.4. Средства муниципального бюджета и родителей (законных 
представителей), направляемые в образовательное учреждение с целью 
финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми, должны быть 
достаточными для покрытия расходов, осуществляемых образовательным 
учреждением при оказании соответствующих услуг. 

4.5. Образовательное учреждение несет ответственность за качество 
предоставляемых услуг по присмотру и уходу за детьми в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, нормативными 
правовыми документами регионального, муниципального уровней, локальными 
актами образовательного учреждения. 

Начальник управления О.В. Шинтяпкина 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-29T17:17:18+0500




